



Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Dílčí specifický cíl A4: Tvorba kurzů Dalšího vzdělávání
pedagogických pracovníků – FF JU**

**Výstup č. 1: Kurzy Dalšího vzdělávání pedagogických
pracovníků (DVPP)**



Projekt NPO – komponenta 3.2.1

**Specifický cíl – SC A4 Kurzy zaměřené na rozšiřování dovedností
(upskilling) nebo rekvalifikace (reskilling)**

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Branišovská 1645/31a
370 05 České Budějovice
IČ: 60076658



**Financováno
Evropskou unií**
NextGenerationEU

MŠMT
MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ,
MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY



**Národní
plán
obnovy**



IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název dokumentu:	Kurzy Dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) Specifický cíl A4 Kurzy zaměřené na rozšiřování dovedností (upskilling) nebo rekvalifikace (reskilling)
Vazba na cíl:	1 – Příprava osmi kurzů Dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP)
Termín dosažení výstupu:	30. 6. 2024
Vydala:	Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 2024
Adresa:	Branišovská 1645/31a, 370 05 České Budějovice IČ: 60076658 www.jcu.cz
Zpracoval:	PhDr. Pavel Král, PhD., garant aktivity
Verze:	1
	 EVROPSKÁ UNIE Evropské strukturální a investiční fondy Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání  MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY  Národní plán obnovy
Licence:	 Tento výstup lze užít v souladu s licenčními podmínkami Creative Commons BY-SA 4.0 International (http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode).



OBSAH

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE	1
OBSAH.....	CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.
INFORMACE O VÝSTUPU	3
VÝSTUP	4
PROPAGAČNÍ SKLÁDACÍ LETÁK.....	6

INFORMACE O VÝSTUPU

V roce 2022 byly na Filozofické fakultě JU (FF JU) vyhodnoceny oblasti pro tvorbu kurzů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP). Následovalo vytvoření odborného týmu ve složení 8 kompetentních akademiků (za každý ústav jedna osoba). Tvorba kurzů DVPP probíhala tak, aby 8 kurzů DVPP (za každý ústav FF JU jeden kurz) mohlo být v průběhu prvního pololetí roku 2024 nahráno na portál Celoživotního vzdělávání JU a následovně propagováno (webová stránka ke kurzům DVPP na Filozofické fakultě JU – <https://www.ff.jcu.cz/cz/studium/organizace-studia/dalsi-vzdelavani-pedagogickych-pracovniku>). Zájemci z řad široké veřejnosti se budou moci k jednotlivým kurzům přihlašovat od začátku AR 2024/2025, tedy v období udržitelnosti projektu. Pro velký zájem byl však 9. 4. 2024 realizován první kurz s názvem **Nové trendy v dějepisném vzdělávání**. Kurz byl dle metodiky projektu nabízen **bez vstupního poplatku**.

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích disponuje od roku 2017 akreditací MŠMT k pořádání vzdělávacích programů v rámci Dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (studium k prohlubování odborné kvalifikace podle § 10 Vyhlášky č. 317/2005 Sb.). Cílem programů dalšího vzdělávání je seznamovat účastníky kurzů DVPP s aktuálními tématy z literární vědy, lingvistiky či metodiky humanitních oborů vyučovaných na FF JU a přispívat tak k rozvoji profesních kompetencí v rámci předmětů jejich stávající učitelské aprobace v souladu s koncepcí celoživotního vzdělávání MŠMT. Pořádá: Filozofická fakulta JU, Branišovská 1645/31a, 370 05 České Budějovice <i>Akreditace instituce k provádění vzdělávacích programů akreditovaných pro účely zákona č. 563/2004 Sb. - platná do 25.06.2029 - byla přidělena rozhodnutím MŠMT ČR, č. j.: MSMT - 8371/2023.</i>			
Pracoviště	Název kurzu	Číslo a platnost akreditace kurzu	Další informace
Ústav romanistiky FF JU	Současná Francie v hodinách francouzštiny jako cizího jazyka.	MSMT-8371/2023-3-291 do 25.06.2026	ZDE
Archeologický ústav FF JU	Lidé, artefakty a příroda: dějiny z pohledu archeologie.	Kurz je nabízen v rámci projektu NPO Transformace – JU, specifický cíl A4, reg. č. projektu – NPO_JČU_MSMT – 16608/2022.	ZDE
Historický ústav FF JU	Nové trendy v dějepisném vzdělávání.	Kurz je nabízen v rámci projektu NPO Transformace – JU, specifický cíl A4, reg. č. projektu – NPO_JČU_MSMT – 16608/2022.	ZDE
Ústav anglistiky FF JU	Současná anglicky psaná literatura.	Kurz je nabízen v rámci projektu NPO Transformace – JU, specifický cíl A4, reg. č. projektu – NPO_JČU_MSMT – 16608/2022.	ZDE
Ústav archivnictví a pomocných věd historických FF JU	Archivní pedagogika a vzdělávání jako jeden ze současných evropských trendů při využívání historického kulturního dědictví.	Kurz je nabízen v rámci projektu NPO Transformace – JU, specifický cíl A4, reg. č. projektu – NPO_JČU_MSMT – 16608/2022.	ZDE
Ústav bohemistiky FF JU	K čemu jsou nám dnes literární kánony? O kánonu v teorii a praxi.	Kurz je nabízen v rámci projektu NPO Transformace – JU, specifický cíl A4, reg. č. projektu – NPO_JČU_MSMT – 16608/2022.	ZDE
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky FF JU	Současná německá literatura a nové tendence ve vývoji německého jazyka.	Kurz je nabízen v rámci projektu NPO Transformace – JU, specifický cíl A4, reg. č. projektu – NPO_JČU_MSMT – 16608/2022.	ZDE
Ústav romanistiky FF JU	Současná Francie v hodinách francouzštiny jako cizího jazyka.	Kurz je nabízen v rámci projektu NPO Transformace – JU, specifický cíl A4, reg. č. projektu – NPO_JČU_MSMT – 16608/2022.	ZDE
Ústav věd o umění a kultuře FF JU	Možnosti mediální výchovy ve výuce.	Kurz je nabízen v rámci projektu NPO Transformace – JU, specifický cíl A4, reg. č. projektu – NPO_JČU_MSMT – 16608/2022.	ZDE



**Financováno
Evropskou unií**
NextGenerationEU



**Národní
plán
obnovy**



**MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ,
MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY**

VÝSTUP

FF JU nově nabízí 8 kurzů DVPP. Cílem programů dalšího vzdělávání je průběžně seznamovat účastníky kurzů DVPP s aktuálními tématy a trendy z literární vědy, lingvistiky či metodiky humanitních oborů vyučovaných na FF JU a přispívat tak k rozvoji profesních kompetencí v rámci předmětů jejich stávající učitelské aprobační v souladu s koncepcí celoživotního vzdělávání Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. Zájemci mohou vybírat z následující nabídky:

Lidé, artefakty a příroda: dějiny z pohledu archeologie

Pracoviště: Archeologický ústav FF JU

<https://czv.jcu.cz/cz/detail-kurzu?kurz=433952847>

Účastníci kurzu se seznámí se současnými trendy a poznatky archeologie a možnostmi, které studium hmotných a environmentálních pramenů přináší pro poznání minulosti. Tematicky se kurz neomezuje pouze na dějiny pravěku, ale představí archeologii jako obor přispívající také k poznání novějších a veskrze moderních dějin. Důraz bude kladen na aplikaci poznatků při výuce na středních školách a dostupné informační zdroje využitelné v edukaci. Kurz je určen především středoškolským učitelům dějepisu. Vzhledem k zaměření na průřezová témata je vhodný také pedagogům v oblasti biologie.

Nové trendy v dějepisném vzdělávání

Pracoviště: Historický ústav FF JU

<https://czv.jcu.cz/cz/detail-kurzu?kurz=423842851>

Kurz je zaměřen na moderní trendy v dějepisném vzdělávání podle Strategie 2030+. Účastníci kurzu se prostřednictvím prezentace příkladů dobré praxe seznámí s badatelsky orientovanou výukou dějepisu. Moderovaná didaktická část s praktickou ukázkou badatelské lekce se každoročně věnuje jinému tématu. Kurz probíhá pod vedením pozvaných odborníků specializujících se na vybranou problematiku. Je určen pro učitele dějepisu na základních i středních školách.

Současná anglicky psaná literatura

Pracoviště: Ústav anglistiky FF JU

<https://czv.jcu.cz/cz/detail-kurzu?kurz=433952562>

Cílem kurzu je představit účastníkům současnou anglicky psanou literaturu (britskou, irskou, americkou). Samotný kurz se zaměřuje na literaturu vydávanou od osmdesátých let dvacátého století do současnosti. Pokrývá hlavní vývojové tendence a věnuje se také problematice překladu do češtiny a recepce anglicky psané literatury v českém prostředí. Chronologicky postavený výklad se člení do několika tematických oblastí včetně sílící tematizace historie, vlivu autobiografie nebo kombinace románu a eseje.

Archivní pedagogika a vzdělávání jako jeden ze současných evropských trendů při využívání historického kulturního dědictví

Pracoviště: Ústav archivnictví a pomocných věd historických FF JU

<https://czv.jcu.cz/cz/detail-kurzu?kurz=433951039>

Účastníci kurzu budou seznámeni se současnými trendy archivní pedagogiky a vzdělávání v rámci PR přístupu označovaného jako „Open Archive“. Tyto metody určené k prezentaci kulturního a historického národního dědictví využívají vedle tradičních způsobů PR také digitální technologie, moderní média a rozmanité interaktivní výstupy. Účastníci si osvojí možnosti využití archivní pedagogiky v rámcových vzdělávacích programech (např. v historických a společenských vědách, občanské výchově apod.). Během osmi vyučovacích hodin je lektori seznámí s možnostmi využití těchto postupů (workshopy, výstavy, interaktivní hry, práce s historickými prameny, speciální knihy) ve školní výuce, a to na konkrétních příkladech aktivit archivních pracovišť v České republice i v zahraničí.

K čemu jsou nám dnes literární kánony? O kánonu v teorii a praxi.

Pracoviště: Ústav bohemistiky FF JU

<https://czv.jcu.cz/cz/detail-kurzu?kurz=433952926>

Kurz nabídne teoretický základ k současnému myšlení o kánonu, převážně se však bude soustředit na analýzu typů kánonů, s důrazem na školní kánony a kanonizační strategie. Základní otázky kurzu jsou: Jak se tvoří kánon? K čemu nám kánon(y) slouží? Kolik jich může být a v jakém jsou vzájemném vztahu? Dané otázky budou zodpovídaný na příkladech z české i světové literatury.

Současná německá literatura a nové tendence ve vývoji německého jazyka

Pracoviště: Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky FF JU

<https://czv.jcu.cz/cz/detail-kurzu?kurz=433952474>

Cílem vzdělávacího kurzu, který se uskuteční formou celodenního workshopu, je zprostředkovat středoškolským učitelům a učitelkám němčiny aktuální tendence v německy psané literatuře a německém jazyce. V celkem pěti blocích se lektori a lektorky budou věnovat nejnovějším literárním dílům, specifikům literárního provozu v době internetové, žánru kriminálního románu, překladům vybraných děl do češtiny, tématu jazykové kultury a kritické reflexe užívání jazyka ze strany odborné i laické veřejnosti, specifikům jazyka mladé generace a celospolečenskému diskurzu k tzv. politické korektnosti.

Současná Francie v hodinách francouzštiny jako cizího jazyka

Pracoviště: Ústav romanistiky FF JU

<https://czv.jcu.cz/cz/detail-kurzu?kurz=433952997>

V rámci semináře dalšího vzdělávání učitelů francouzštiny budou představeny alternativní a inovativní způsoby výuky inspirované aktuálními trendy v pedagogice cizích jazyků. Účastníci se s nimi seznámí formou workshopů, kde si je budou moci vyzkoušet a osvojit. Seminář je zaměřen na současnou živou francouzštinu. Učitelům pomůže rozšířit repertoár výukových aktivit a vnést do výuky francouzštiny prvky hry s cílem podporovat motivaci žáků. Kromě toho bude účastníkům poskytnuta příležitost k setkání a ke vzájemné výměně názorů a zkušeností.

Možnosti mediální výchovy ve výuce

Pracoviště: Ústav věd o umění a kultuře FF JU

<https://czv.jcu.cz/cz/detail-kurzu?kurz=433953052>

Dle Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia zahrnuje mediální výchova dvě základní vědomostní oblasti: společenskovední (poznatky o roli médií ve společnosti a jejich dějinách) a mediovědní (poznatky o médiích samotných a jejich chování). Kurz poskytne základní podklady pro obě oblasti. Výchozí část kurzu nabídne vývojový přehled médií a sémanticko-komunikační potenciál, který si každé z nastupujících médií vytváří. Jádrem kurzu se zaměří na výklad základních mechanismů fungování média: reprezentace, performativní síly, vztahu slova a obrazu, specifik vyprávění v různých médiích či stírání rozdílů mezi faktualností a fikčností. Tyto mechanismy budou demonstrovány na různorodém materiálu – od zpráv přes literaturu a film či komiks až k populární hudbě.



PROPAGAČNÍ SKLÁDACÍ LETÁK

 Filozofická fakulta
Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

KONTAKT
Oddělení CZV
a správy IS/STAG Filozofické fakulty JU
Mgr. Monika Hosnedlová
+420 389 034 803
czv@ff.jcu.cz



 **Současná německá literatura a nové tendence ve vývoji německého jazyka**
Pracoviště: Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky FF JU

Cílem vzdělávacího kurzu, který se uskuteční formou celodenního workshopu, je zprostředkovat středoškolským učitelům a učitelkám němčiny aktuální tendence v německé psané literatuře a německém jazyce. V celkem pěti blocích se lektori a lektorky budou věnovat nejnovějším literárním dílům, specifickým literárnímu provozu v době Internetové, žánru kriminálního románu, překladům vybraných děl do češtiny, tématu jazykové kultury a kritické reflexe užívání jazyka ze strany odborné i laické veřejnosti, specifickým jazyka mladé generace a celospolečenskému diskursu k tzv. politické korektnosti.



 **Současná Francie v hodinách francouzštiny jako cizího jazyka**
Pracoviště: Ústav romanistiky FF JU

V rámci semináře dalšího vzdělávání učitelů francouzštiny budou představeny alternativní a inovativní způsoby výuky inspirované aktuálními trendy v pedagogice cizích jazyků. Účastníci se s nimi seznámí formou workshopů, kde si je budou sami vyzkoušet a osvojit. Seminář je zaměřen na současnou žitou francouzštinu. Učitelům pomůže rozšířit repertoár výukových aktivit a vnést do výuky francouzštiny prvky hry s cílem podporovat motivaci žáků. Kromě toho bude účastníkům poskytnuta příležitost k setkání a ke vzájemné výměně názorů a zkušeností.

Možnosti mediální výchovy ve výuce
Pracoviště: Ústav věd o umění a kultuře FF JU

Dle Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia zahrnuje mediální výchova dvě základní vědomostní oblasti: společenskovoední (poznatky o roli médií ve společnosti a jejich dějích) a mediovědní (poznatky o médiích samotných a jejich chování). Kurz poskytne základní podklady pro obě oblasti. Výchovná část kurzu nabídne vývojový přehled médií a sémanticko-komunikační potenciál, který si každé z nastupujících médií vytváří. Jádrem kurzu se zaměří na výklad základních mechanismů fungování médií: reprezentace, performativní síly, vztahu slova a obrazu, specifiku vyprávění v různých médiích či stírání rozdílů mezi faktualitou a fikcí. Tyto mechanismy budou demonstrovány na různorodém materiálu – od zpráv přes literaturu a film či komiks až k populární hudbě.

 **Další vzdělávání pedagogických pracovníků na Filozofické fakultě JU**



Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (FF JU) nabízí nové kurzy v rámci Dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP). Cílem programů dalšího vzdělávání je průběžné seznamovat účastníky kurzů DVPP s aktuálními tématy a trendy v literární vědě, lingvistice či metodice humanitních oborů vyučovaných na FF JU a přispívat tak k rozvoji profesních kompetencí v rámci předmětů jejich stávající učitelské praxe v souladu s koncepcí celoživotního vzdělávání Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky.

 **Zájemci mohou vybrat z aktuální nabídky kurzů, které jsou nabízeny v rámci projektu NPO Transformace – JU, specifický cíl A4, reg. č. projektu – NPO_JCU_MSMT – 16608/2022.**

Lidé, artefakty a příroda: dějiny z pohledu archeologie

Pracoviště: Archeologický ústav FF JU

Účastníci kurzu se seznámí se současnými trendy a poznatky archeologie a možnostmi, které studium hmotných a environmentálních pramenů přináší pro poznání minulosti. Tematicky se kurz neomezuje pouze na dějiny pravěku, ale představí archeologii jako obor přispívající také k poznání novějších a veskrze moderních dějů. Důraz bude kladen na aplikaci poznatků při výuce na středních školách a dostupných informačních zdrojích využitelných v edukaci. Kurz je určen především středoškolským učitelům dějepisu. Vzhledem k zaměření na průřezová témata je vhodný také pedagogům v oblasti biologie.



 **Nové trendy v dějepisném vzdělávání**
Pracoviště: Historický ústav FF JU

Kurz je zaměřen na moderní trendy v dějepisném vzdělávání podle Strategie 2030+. Účastníci kurzu se prostřednictvím prezentace a praktických praxí seznámí s badatelsky orientovanou výukou dějepisu. Moderovaná didaktická část s praktickou ukázkou badatelské lekce se každoročně věnuje jinému tématu. Kurz probíhá pod vedením pozvaných odborníků specializujících se na vybranou problematiku. Je určen pro učitele dějepisu na základních i středních školách.

 **Archivní pedagogika a vzdělávání jako jeden ze současných evropských trendů při využívání historického kulturního dědictví**
Pracoviště: Ústav archivnictví a pomocných věd historických FF JU

Účastníci kurzu budou seznámeni se současnými trendy archivní pedagogiky a vzdělávání v rámci PR přístupu označovaného jako „Open Archive“. Tyto metody určené k prezentaci kulturního a historického národního dědictví využívají vedle tradičních způsobů PR také digitální technologie, moderní média a rozmanité interaktivní výstupy. Účastníci si osvojí možnosti využití archivní pedagogiky v rámcových vzdělávacích programech (např. v historických a společenských vědách, občanské výchově apod.). Během osmi vyučovacích hodin je lektori seznámeni s možnostmi využití těchto postupů (workshopy, výstavy, interaktivní hry, práce s historickými prameny, speciální knihy) ve školní výuce, a to na konkrétních příkladech aktivit archivních pracovišť v České republice i v zahraničí.

 **Současná anglicky psaná literatura**
Pracoviště: Ústav anglistiky FF JU

Cílem kurzu je představit účastníkům současnou anglicky psanou literaturu (britskou, irskou, americkou). Samotný kurz se zaměřuje na literaturu vydávanou od osmdesátých let dvacátého století do současnosti. Pokrývá hlavní vývojové tendence a věnuje se také problematice překladu do češtiny a recepce anglicky psané literatury v českém prostředí. Chronologicky postavený výklad se člení do několika tematických oblastí včetně silnicí tematizace historie, vlivu autobiografie nebo kombinace románu a eseje.

 **K čemu jsou nám dnes literární kánony? O kánonu v teorii a praxi.**
Pracoviště: Ústav bohemistiky FF JU

Kurz nabídne teoretický základ k současnému myšlení o kánonu, převážně se však bude soustřeďovat na analýzu typů kánonů, s důrazem na školní kánony a kanonizační strategie. Základní otázky kurzu jsou: Jak se tvoří kánon? K čemu nám kánon(y) slouží? Kolik jich může být a v jakém jsou vzájemném vztahu? Dané otázky budou zodpovídaný na příkladech z české i světové literatury.

